



**EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.**  
**Estado de Resultado Integral Separado**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019**

(Valores expresados en pesos colombianos)

	NOTAS	Año Actual A 31-03-2019	Año Anterior A 31-03-2018
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS ( OPERACIONALES)</b>		<b>569.384.581.043</b>	<b>506.073.736.071</b>
<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>25.1</b>	<b>2.613.538.009</b>	<b>2.066.199.571</b>
Bienes Comercializados		2.613.538.009	2.066.199.571
<b>INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)</b>		<b>36.561.101.900</b>	<b>0</b>
Arrendamiento Operativo	25.2	6.423.806.045	0
Cobertura Contrato de Energía	25.3	30.137.295.855	0
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>25.1</b>	<b>530.209.941.134</b>	<b>504.007.536.500</b>
Servicios de energía		337.870.115.549	315.640.573.629
Servicio de Acueducto		78.858.872.336	81.645.888.511
Servicio de Alcantarillado		74.202.849.736	68.661.653.321
Servicios de Comunicaciones		3.055.631.816	2.686.681.390
Servicio de Telecomunicaciones		41.594.752.225	38.254.051.686
Servicios Informáticos		20.879.458	7.500.565
Otros Servicios		2.812.621.936	3.671.350.016
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios		-8.205.781.922	-6.560.162.618
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>26</b>	<b>429.008.464.048</b>	<b>373.598.218.254</b>
<b>COSTOS DE VENTAS DE BIENES</b>		<b>3.339.361.945</b>	<b>1.282.814.436</b>
Bienes comercializados		3.339.361.945	1.282.814.436
<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>		<b>425.669.102.103</b>	<b>372.315.403.818</b>
<b>SERVICIOS PUBLICOS</b>		<b>425.669.102.103</b>	<b>372.315.403.818</b>
Energía		307.781.103.532	251.358.619.888
Acueducto		43.780.101.965	38.293.432.794
Alcantarillado		36.260.757.403	40.244.277.372
Telecomunicaciones		37.847.139.203	42.419.073.764
<b>UTILIDAD ( PERDIDA ) BRUTA</b>		<b>140.376.116.995</b>	<b>132.475.517.817</b>
<b>GASTOS ORDINARIOS ( OPERACIONALES )</b>		<b>54.736.504.248</b>	<b>59.604.660.926</b>
<b>DE ADMINISTRACION OPERACIONALES</b>	<b>27.1</b>	<b>38.652.460.163</b>	<b>40.591.565.320</b>
Sueldos y salarios		8.621.287.980	8.330.636.967
Contribuciones Imputadas		299.638.704	1.186.960.495
Contribuciones Efectivas		4.654.562.871	3.641.066.933
Aportes Sobre la Nómina		133.058.200	129.481.200
Prestaciones Sociales		6.907.741.580	6.315.145.947
Gastos de Personal Diversos		1.967.626.220	1.846.537.362
Gastos Generales		13.436.896.257	12.277.475.669
Impuestos Contribuciones y Tasas		2.631.648.351	6.864.260.747
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>27.2</b>	<b>16.084.044.085</b>	<b>19.013.095.606</b>
Deterioro de cuentas por cobrar		2.320.957.096	3.991.241.471
Deterioro de cuentas por cobrar a costo amortizado		1.088.543.049	105.680.768



**EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.**  
**Estado de Resultado Integral Separado**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019**

(Valores expresados en pesos colombianos)

	NOTAS	Año Actual	Año Anterior
Depreciación de propiedades planta y equipo		455.206.726	607.425.834
Depreciación de propiedades de inversión		12.055.111	12.171.787
Amortización de activos intangibles		247.134.262	1.782.397.763
Provisión litigios y demandas		0	5.220.249.379
Provisiones diversas		11.960.147.841	7.293.928.604
<b>UTILIDAD OPERACIONAL</b>		<b>85.639.612.747</b>	<b>72.870.856.891</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>11.689.537.699</b>	<b>21.117.460.034</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>28.1</b>	<b>11.689.537.699</b>	<b>21.117.460.034</b>
Financieros		9.959.919.078	11.916.289.546
Ajuste por Diferencia en Cambio		39.579.953	323.585.112
Ingresos diversos		1.172.591.230	8.001.269.006
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor		517.447.438	876.316.370
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>46.494.455.602</b>	<b>51.800.452.702</b>
<b>DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES</b>		<b>26.015.792.250</b>	<b>28.771.000.005</b>
Pensiones de Jubilación Patronales		26.015.792.250	28.771.000.005
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>28.2</b>	<b>20.478.663.352</b>	<b>23.029.452.697</b>
Comisiones		1.102.501.430	997.373.311
Financieros		17.498.722.961	20.659.713.379
Otros gastos diversos		1.877.438.961	1.372.366.007
<b>UTILIDAD NO OPERACIONAL</b>		<b>50.834.694.844</b>	<b>42.187.864.223</b>
<b>RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>50.834.694.844</b>	<b>42.187.864.223</b>
Impuesto Corriente Sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa	<b>29</b>	21.970.253.000	20.377.928.000
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>		<b>28.864.441.844</b>	<b>21.809.936.223</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>			
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		15.823.367.081	0
Ganancias o pérdidas por actualización de los activos del plan de beneficios posempleo		26.517.026.991	18.583.528.446
<b>Total Otro Resultado Integral</b>		<b>42.340.394.072</b>	<b>18.583.528.446</b>
<b>TOTAL RESULTADO INTEGRAL</b>			
<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO</b>		<b>71.204.835.916</b>	<b>40.393.464.669</b>

GUSTAVO ADOLFO JARAMILLO VELASQUEZ  
 REPRESENTANTE LEGAL  
 C.C.No.94.446.081 de Cali  
 (Ver Certificación Anexa)

FRANCISCA MIREYA CORTES CONRADO  
 CONTADOR PUBLICO  
 T.P. 42491-T